TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S.A.

Página 1 de 3

TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S/A
CNPJ 03.869.208/0001-30

 Av. Dr. Vladimir Babkov n° 900, Parque Industrial Mário Bulhões Maringá – PR CEP: 87065-665
Email: contato@aeroportomaringa.com.br Fone: (44)3366-3838

TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ – SBMG S/A

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019
EDITAL Nº 003/2019 – PERÍODOS PARA APLICAÇÃO DAS PROVAS

Divulga os períodos para aplicação das provas objetivas e
discursivas a todos os empregos públicos do Concurso Público
aberto pelo Edital nº 001/2019.

O Presidente da Comissão Especial do concurso Público, no uso de suas atribuições e tendo em vista as Normas e Instruções emanadas da
Terminais Aéreos de Maringá – SBMG S/A, TORNA PÚBLICO:

1. Em atendimento ao item 6.7.1 do Edital de Abertura do Concurso Público, que permite ao candidato se inscrever para mais de um
emprego, desde que o período de aplicação das provas sejam distintos, DIVULGA os períodos para aplicação das provas objetivas e
discursivas a todos os empregos públicos, conforme segue:

EMPREGO PÚBLICO GRAU DE INSTRUÇÃO / REQUISITOS  TAXA
TIPOS DE
PROVAS

PERÍODO DE
APLICAÇÃO DE

PROVA

 Assistente Contábil

Superior Completo/ Diploma ou certificado, devidamente registrado, de conclusão
de curso superior em Ciências Contábeis, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo Ministério da Educação; ou Técnico em Contabilidade
(que preencha os requisitos do artigo 12, § 2º, do Decreto Lei 9295/46, alterado
pela Lei Federal 12.249/2010) e Resolução do CFC nº 1.167/2009, ambos com
registro ativo no CRC - Conselho Regional de Contabilidade.

R$ 100,00
Objetiva e
Discursiva

MANHÃ

                 TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S.A.

Página 2 de 3

TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S/A
CNPJ 03.869.208/0001-30

 Av. Dr. Vladimir Babkov n° 900, Parque Industrial Mário Bulhões Maringá – PR CEP: 87065-665
Email: contato@aeroportomaringa.com.br Fone: (44)3366-3838

Auxiliar Administrativo
Ensino Médio Completo/ Diploma ou certificado de conclusão do Ensino Médio
Completo reconhecido pelo Ministério da Educação.

R$ 70,00 Objetiva e
Discursiva

TARDE

Auxiliar de Operações
Aeroportuárias (12x36)

Ensino Médio Completo/ Diploma ou certificado de conclusão do Ensino Médio
Completo reconhecido pelo Ministério da Educação.

R$ 70,00 Objetiva e
Discursiva

MANHÃ

Engenheiro Civil
(Aeroporto)

Ensino Superior Completo/ Diploma ou certificado, devidamente registrado, de
conclusão de curso superior em Engenharia Civil, fornecido por instituição de
ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação; e Registro ativo no CREA
– Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia.

R$ 140,00 Objetiva e
Discursiva

MANHÃ

Controlador de Tráfego
aéreo

Ensino Médio Completo/ Diploma ou certificado de conclusão do Ensino Médio
Completo reconhecido pelo Ministério da Educação; Curso ATM-005 ou curso em
estabelecimento de ensino do Comando da Aeronáutica, ou por este homologado,
na área de controle de tráfego aéreo; Licença de Controlador de Tráfego Aéreo e
certificados de habilitação técnica  e Certificado Médico Aeronáutica (CMA) válidos
emitidos por órgãos do Comando da Aeronáutica.

R$ 110,00 Objetiva  MANHÃ

Técnico em
Meteorologia

Ensino Médio Completo/ Diploma ou certificado de conclusão do Ensino Médio
Completo reconhecido pelo Ministério da Educação; Curso de Observador
Meteorológico realizado em estabelecimento de ensino do Comando da
Aeronáutica ou curso de Meteorologia de Nível Médio em Instituição de ensino
reconhecida pelo MEC com curso MET016 – realizado em instituição de ensino do
Comando da Aeronáutica.

R$ 110,00 Objetiva  MANHÃ

Técnico em informações
aeronáuticas

Ensino Médio Completo/ Diploma ou certificado de conclusão do Ensino Médio
Completo reconhecido pelo Ministério da Educação; Curso AIS-005 ou curso em
estabelecimento de ensino do Comando da Aeronáutica, ou
por este homologado como curso de Especialista em Informações Aeronáuticas;
ou curso de Operador de Estação Aeronáutica, complementado pelo curso AIS-002
realizado em estabelecimento de ensino do Comando da Aeronáutica, ou por este

R$ 110,00 Objetiva MANHÃ

                 TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S.A.

Página 3 de 3

TERMINAIS AÉREOS DE MARINGÁ SBMG S/A
CNPJ 03.869.208/0001-30

 Av. Dr. Vladimir Babkov n° 900, Parque Industrial Mário Bulhões Maringá – PR CEP: 87065-665
Email: contato@aeroportomaringa.com.br Fone: (44)3366-3838

homologado; ou Licença de Operador de Estação Aeronáutica e certificados de
habilitação técnica emitidos por órgãos do Comando da Aeronáutica,
complementado pelo curso AIS-002, realizado em estabelecimento de ensino do
Comando da Aeronáutica; ou Curso OP-50 ou CNS- 005, que tenha experiência
comprovada executando a função de AIS em Sala COM, também poderá exercer a
função de Operador de Sala AIS de Aeródromo, desde que tenha sido habilitado
em Estágio Supervisionado de Adaptação.

2. Havendo inscrições de um mesmo candidato para empregos cujos horários de aplicação de prova sejam incompatíveis, será aplicado o
disposto no item 6.7.1.1 do edital de Abertura do Concurso Público:

6.7.1.1 Caso haja inscrição para empregos públicos cujos horários e datas de aplicação das provas sejam incompatíveis, será

considerada a última inscrição realizada com data e horário mais recente, independente da data em que o pagamento tenha

sido realizado. As demais inscrições serão canceladas automaticamente, não havendo ressarcimento do valor pago, ou

transferência do valor pago para outro candidato.

Maringá, 22 de fevereiro de 2019.

Felipe Gabriel da Silva Ferro
Presidente

Comissão Especial de Concurso Público